CENTRO DE LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA

CENTRO DE LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA

PROCESSO DE SELEÇÃO – INGRESSO 2024/1

EDITAL PPGFIL – 34/2023 - DOUTORADO
DIVULGAÇÃO DE RESULTADO E CONVOCAÇÃO PARA

MATRÍCULA

A Comissão  Coordenadora  do  Programa de  Pós-Graduação  em Filosofia  -
PPGFIL,  da  Universidade  Estadual  de  Londrina-UEL,  no  uso  de  suas  atribuições
administrativas e em conformidade com o Edital  de abertura de vagas Edital  n.  13/2023 –
SELEÇÃO –  PPGFIL  e  o  EDITAL PROPPG/DPG/DAM Nº  038/2023,  TORNA PÚBLICO  o
resultado oficial da seleção, convoca e orienta para matrícula os candidatos selecionados
dentro  do  número  de  vagas  para  ingresso  no  Curso  de  Pós-Graduação  Stricto  Sensu,
Doutorado em Filosofia/PPGFIL, com início no primeiro semestre de 2024.

1. CANDIDATOS (em ordem alfabética)

ALBÉRICO ARAÚJO SIAL NETO
ALINE MARIA RIBEIRO-CANTU
ANTONIO AFONSO RIBEIRO NETO
CLEITON MARCOLINO ISIDORO DOS SANTOS
LUIS FELIPE GARCIA LUCAS
MATHEUS BECARI DIAS
PAMELA PEREIRA PRESTUPA
PEDRO OLIVIERI FONSECA
THAUAN SANTOS SOARES
THIAGO MARTINS MONTEIRO

2. CRONOGRAMA DE MATRÍCULA

MATRÍCULA  VIA  WEB  –  PORTAL  DO
ESTUDANTE  DE  PÓS-GRADUAÇÃO -
escolha das disciplinas

26 a 30 de janeiro de 2024

DOCUMENTOS  EXIGIDOS  PARA  A
EFETIVAÇÃO  DA  MATRÍCULA  REALIZADA
NA WEB

Enviar por SEDEX, postada até o
dia 26/01/2024;

Programa de Pós-Graduação em Filosofia – PPGFIL/CCH - Campus Universitário - CEP 86057-970  -Londrina/PR
Fone: (43) 3371-4624 – secposcch@uel.br / https://pos.uel.br/filosofia/

CENTRO DE LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA

3. DOCUMENTOS PARA A MATRÍCULA

Para a matrícula é exigida a via física dos documentos:

a) Fotocópia legível (frente e verso, sem tarja nem dobras)  da Cédula de Identidade
(R.G.) - obrigatória para fins acadêmicos;

b) Cadastro de Pessoas Físicas - CPF (frente e verso, sem tarja, nem dobras): quando

na Cédula de Identidade não constar o nº do CPF, fica obrigatória a apresentação de

cópia legível do mesmo ou Comprovante de Situação Cadastral no CPF, retirado do site

da Receita Federal: Comprovante de Situação Cadastral no CPF ;

c) Fotocópia legível da Certidão de Nascimento ou Casamento (sem tarja nem dobras);

d) Fotocópia  legível  do  Certificado  de  Reservista (Documento  Militar),  para  os  que

possuem menos de 45 anos de idade - sem tarja nem dobras;

e) Fotocópia autenticada do diploma do curso de graduação (frente e verso, sem tarja

nem dobras). Para diplomas emitidos pela UEL a autenticação não será necessária. Em

situações que a Instituição onde o aluno concluiu a graduação emita diploma digital, este

não necessitará de autenticação.

Considerando  o  Parecer  nº  303/2000  da  Câmara  de  Ensino  Superior  do  MEC,  o
candidato aprovado poderá apresentar, como credencial temporária, no ato da matrícula:
fotocópia do atestado ou do certificado de conclusão do curso de graduação , bem
como o documento que comprove que ele está reconhecido pelo órgão competente, o
qual deverá estar devidamente datado e assinado. Neste caso a matrícula se dará em
caráter precário e provisório, até a apresentação do respectivo diploma.

Caso seja apresentado o atestado de conclusão do curso de graduação, deverá
constar  no  documento:  1)  a  data  de  conclusão,  que  deverá  ser  anterior  a
04/03/2024 (início do semestre letivo); 2) e a data de previsão de colação de grau.

Para quem não apresentar o Diploma na matrícula terá até 90 (noventa) dias após a
colação  de  grau  para  apresentar  a  fotocópia  autenticada  do  diploma  do  curso  de
graduação à Secretaria do Programa.

f) Candidatos  estrangeiros  deverão  apresentar:  1.  cópia  do  passaporte;  2.  cópia

autenticada  do diploma de graduação (idioma de origem);  3.  cópia  autenticada  da
Programa de Pós-Graduação em Filosofia – PPGFIL/CCH - Campus Universitário - CEP 86057-970  -Londrina/PR

Fone: (43) 3371-4624 – secposcch@uel.br / https://pos.uel.br/filosofia/

CENTRO DE LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA

tradução juramentada do diploma de graduação;  4.  cópia  autenticada  da Certidão de

Nascimento  ou  Casamento  (idioma  de  origem);  5.  cópia  autenticada  da  tradução

juramentada da Certidão de Nascimento ou Casamento;  6. cópia do CPF;  7.  visto de

permanência no país, atualizado.

g) Ata de Defesa da Dissertação de Mestrado ou Certificado ou Diploma de Conclusão de
Mestrado em Programa de Pós-graduação reconhecido pela CAPES.

4. PROCEDIMENTOS E LOCAL PARA A MATRÍCULA

A matrícula deverá ser realizada em duas etapas.

4.1 PRIMEIRA ETAPA

4.1.1 Confirmação/escolha da/s disciplina/s

Esta  etapa é  realizada  via  web,  por  meio  do  Portal  do  Estudante  de Pós-Graduação,  no
endereço: https://sistemas.uel.br/portaldepos/index (copie e cole no browser do seu navegador
– preferencialmente o Chrome), cf. instruções abaixo:

a) Para quem já tem cadastro no Portal do Estudante de Pós-Graduação basta clicar
em ENTRAR e informar o novo número de matrícula disponibilizado no ANEXO I deste
Edital e a senha de acesso que já possui; caso tenha se esquecido da senha, clique
“Esqueceu sua senha?” para recuperá-la;

b) Para quem não tem cadastro no Portal deverá acessar o endereço e clicar no link da
barra de menu “Cadastro”. Ao finalizar o cadastro você receberá no e-mail cadastrado o
número de matrícula e a senha. Retorne ao Portal e preencha os campos NÚMERO DE
MATRÍCULA e SENHA recebida por e-mail;

c) No Portal, faça a matrícula, considerando o quadro de oferta de disciplinas (ANEXO
II) do presente Edital.

ATENÇÃO: A matrícula na web é uma das etapas, sendo obrigatória a realização das
duas etapas para a sua efetivação.

4.2 SEGUNDA ETAPA

4.2.1 Documentação exigida (Item 3) para a efetivação da matrícula realizada na web

Para o cumprimento desta etapa, o/a candidato/a tem as seguintes opções:

Programa de Pós-Graduação em Filosofia – PPGFIL/CCH - Campus Universitário - CEP 86057-970  -Londrina/PR
Fone: (43) 3371-4624 – secposcch@uel.br / https://pos.uel.br/filosofia/

CENTRO DE LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA

a) Enviar a documentação por SEDEX, desde que postada até o dia 26/01/2024, para
o endereço:

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA

CENTRO DE LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS

SECRETARIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA

MATRÍCULA ESTUDANTE REGULAR 2024/1 - DOUTORADO

ROD. CELSO GARCIA CID, PR 445 - KM 380, CAIXA POSTAL 10.011

LONDRINA - PR

86057-970

O cumprimento desta etapa é imprescindível para a efetivação da matrícula realizada via
WEB.  O  seu  descumprimento  poderá  resultar  no  indeferimento  ou  cancelamento  da
matrícula a qualquer tempo.

5. DISPOSIÇÕES FINAIS
a) A presente convocação segue as normas estabelecidas no Edital 13/2023 – SELEÇÃO

PPGFIL.

b) A não confirmação da matrícula dentro do prazo implicará na perda da vaga.
c) O início do período letivo está previsto em calendário acadêmico stricto sensu para 04

de março de 2024;

d) O formato das aulas está discriminado no quadro de oferta de disciplinas (Anexo II).

Londrina, 12 de dezembro de 2023.

Prof. Dr. Charles Feldhaus
Coordenador do PPG em Filosofia/CLCH/UEL

ANEXO I
NÚMEROS DE MATRÍCULAS

Programa de Pós-Graduação em Filosofia – PPGFIL/CCH - Campus Universitário - CEP 86057-970  -Londrina/PR
Fone: (43) 3371-4624 – secposcch@uel.br / https://pos.uel.br/filosofia/

CENTRO DE LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA

Programa de Pós-Graduação em Filosofia – PPGFIL/CCH - Campus Universitário - CEP 86057-970  -Londrina/PR
Fone: (43) 3371-4624 – secposcch@uel.br / https://pos.uel.br/filosofia/

CENTRO DE LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA

ANEXO II

QUADRO DE HORÁRIOS – DISCIPLINAS OFERTADAS - PRIMEIRO SEMESTRE DE 2024

CATEGORIA/CURSO NOME DO DOCENTE
RESPONSÁVEL Linha: Conhecimento e Subjetividade Linha: Ética e Filosofia Política DIA DA

SEMANA HORÁRIO

OBRIGATÓRIA/DOUTORADO Eder Soares Santos 2 FIL 296 - Seminário Avançado de
Pesquisa e Tese I

Segunda-
feira 8h - 12h

OBRIGATÓRIA/DOUTORADO Eder Soares Santos 2 FIL 300 - Seminário Avançado de
Pesquisa e Tese I

Segunda-
feira 8h - 12h

ELETIVA -
MESTRADO/DOUTORADO

Marcos Alexandre
Gomes Nalli

2 FIL 265 - Tópicos Especiais em Filosofia:
por uma filosofia política do Conhecimento-

4 cr 60 h

2 FIL 265 - Tópicos Especiais em Filosofia:
por uma filosofia política do Conhecimento-

4 cr 60 h
Quarta-feira 8h - 12h

ELETIVA -
MESTRADO/DOUTORADO José Fernandes Weber 2 FIL 268 - Mundo e jogo em Fink:

metafísica, ontologia e cosmologia
2 FIL 268 - Mundo e jogo em Fink:
metafísica, ontologia e cosmologia Quarta-feira 14h - 18h

OBRIGATÓRIA - DOUTORADO Andréa Luisa Buchile
Faggion

2 FIL 302 - Prática e Nucleação em
Pesquisa I

Segunda-
feira 14h - 18h

OBRIGATÓRIA - DOUTORADO Andréa Luisa Buchile
Faggion

2 FIL 298 - Prática e Nucleação em
Pesquisa I

Segunda-
feira 14h - 18h

ELETIVA -
MESTRADO/DOUTORADO

Aguinaldo Antonio
Cavalheiro Pavão

2FIL 260 - Tópicos Especiais em Filosofia:
Ética, Direito e Estado em Schopenhauer -

4 cr 60 h

2FIL 260 - Tópicos Especiais em Filosofia:
Ética, Direito e Estado em Schopenhauer -

4 cr 60 h
Quarta-feira 14h - 18h

ELETIVA -
MESTRADO/DOUTORADO Fábio Cesar Scherer

2 FIL 269 - Tópicos Especiais em Filosofia:
Plano analítico da filosofia transcendental

de Kant: Prolegômenos

2 FIL 269 - Tópicos Especiais em Filosofia:
Plano analítico da filosofia transcendental

de Kant: Prolegômenos
Quarta-feira 8h - 12h

ELETIVA - DOUTORADO Charles Feldhaus 2 FIL 243 - Ética I Quinta-feira 14h - 18h
OBRIGATÓRIA - 1º SEMESTRE

DOUTORADO C.H. ORIENTAÇÃO 2 FIL 304 - Tese I - 12 cr - 180 h 2 FIL 304 - Tese I - 12 cr - 180 h - -

Programa de Pós-Graduação em Filosofia – PPGFIL/CCH - Campus Universitário - CEP 86057-970  -Londrina/PR
Fone: (43) 3371-4624 – secposcch@uel.br / https://pos.uel.br/filosofia/

		2023-12-12T14:55:58-0300